
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149                        Recife, 18 de agosto de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quarta-feira, 18 de agosto de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quarta-feira, 18 de agosto de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

COGER/UAST .................................................................................................................................. 5 

PROAD ............................................................................................................................................. 6 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quarta-feira, 18 de agosto de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 714/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.010794/2020-08, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para Executor e Fiscal do Acordo de Cooperação 

Técnica, Administrativa e Financeira nº 02/2021, celebrado entre a UFRPE 
e a Fadurpe, para execução do projeto intitulado “Estudo epidemiológico 

das doenças reprodutivas em animais de produção no estado de 

Pernambuco”, conforme Despacho nº 1795/2021–GR-UFRPE, de 
17/08/2021, os servidores abaixo relacionados: 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
DESIGNAÇÃO 

RITA DE CÁSSIA CARVALHO 
MAIA 

1647041 EXECUTOR 

ANDRÉ MARIANO BATISTA 3085776 FISCAL 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 716/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.012476/2021-69, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada 

pela Portaria GR/UFRPE nº 464/2021, de 07/06/2021, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição n° 100, de 07/06/2021, e reconduzida pelas 

Portarias GR/UFRPE nº 571/2021, de 29/06/2021, e nº 628/2021, de 

23/07/2021, composta pelos servidores ROSSANA BARBOSA 
PRAGANA, Matrícula SIAPE 3300999, e FILIPE LIMA SILVA, 

Matrícula SIAPE 1057197, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 

apurar os fatos constantes no Processo acima mencionado. 
Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terá(ão) o prazo de 30 (trinta) 

dias para concluir a apuração dos fatos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 751/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017267/2021-10, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 15/08/2021, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) GERLANE ROMÃO FONSECA PERRIER 

Nº SIAPE 1310872 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO ENSINO BÁSICO, 
TÉCNICO E TECNOLÓGICO   

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 752/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011517/2021-08, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FABIANA DE 

FATIMA BRUCE DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1513589, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

História, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 364/2021-CPPD, de 16/08/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
16/10/2018 a 

15/10/2020 
11/06/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 753/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009127/2021-60, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARILENE 
MARIA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1706981, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão “ad referendum" nº 362/2021-CPPD, de 09/08/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
21/05/2019 a 
20/05/2021 

21/05/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 754/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quarta-feira, 18 de agosto de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005617/2020-10, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VANILDO 
SOUZA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0385046, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Pesca e Aquicultura, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão “ad referendum" nº 356/2021-CPPD, de 09/08/2021, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no 
Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
25/07/2018 a 

24/07/2020 
14/05/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 755/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001829/2021-03, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade DOUGLAS MOREIRA DE 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 3060866, admitido(a) em 06/08/2018, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão ad referendum nº 

355/2021-CPPD, de 09/08/2021, alterada pela Decisão ad referendum nº 

373/2021-CPPD, de 18/08/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 

UFRPE. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 756/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001829/2021-03, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe D-I, Nível 3, para 

Classe D-III, Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-

CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 355/2021-CPPD, de 

09/08/2021, alterada pela Decisão ad referendum nº 373/2021-CPPD, de 

18/08/2021, constantes no Processo mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) DOUGLAS MOREIRA DE OLIVEIRA 

Nº SIAPE 3060866 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO 
E TECNOLÓGICO 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS - CODAI 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 757/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017445/2020-75, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade MARCELLA FEITOSA DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1373120, admitido(a) em 12/03/2018, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão ad referendum nº 
357/2021-CPPD, de 09/08/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 

UFRPE. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 758/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017445/2020-75, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe D-I, Nível 2, para 
Classe D-III, Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-
CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 357/2021-CPPD, de 

09/08/2021, constante no Processo mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) MARCELLA FEITOSA DOS SANTOS 

Nº SIAPE 1373120 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO 

E TECNOLÓGICO 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS - CODAI 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

COGER/UAST 

 
PORTARIA nº 015/2021-COGER, de 17 de agosto de 2021. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quarta-feira, 18 de agosto de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AGRONOMIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

baseando-se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco 
– UFRPE de 22 de maio de 2001 e conforme Decisão Nº 046/2021 de 09 de 

julho de 2021 do Colegiado de Coordenação Didática do curso de 

Bacharelado em Agronomia da UAST/UFRPE.  
 

Alexandre Campelo de Oliveira (SIAPE – 2114713) – Coordenador do 

Curso; Neilza Reis Castro de Albuquerque (SIAPE – 1666295) – Docente; 
Elisiane Alba (SIAPE – 3162128) – Docente; Sílvio Expedito da Silva 

Júnior – Discente.  

 
UAST/UFRPE, 17 de agosto de 2021. 

 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 
 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 024/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002161/2021-11, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o Comitê Gestor de Protocolo da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco para gerir os parâmetros de integração dentro dos 

Barramento de Serviços do PEN, composta pelos seguintes servidores, sob 

a presidência do primeiro: 
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 

TACIANA ALFA 

SANTIAGO CABRAL 
0383771 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAG 

RENATO MOTTA 

RODRIGUES DA 

SILVA 

1588825 ARQUIVISTA DAG 

LAMARTINE DA 
SILVA BARBOSA 

1529818 ANALISTA DE TI STD 

FERNANDO NEVES 

BASTOS NETO 
3085122 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UABJ 

JOSÉ GERALDO 
ANDRADE PEREIRA 

1784491 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UACSA 

TIAGO HENRIQUE 

XAVIER DE SOUSA 
2357364 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UAST 

 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


